
COMUNE DI GRANITI
Città Metropolitana di Messina
ENTE DEL PARCO FLUVIALE DELL'Alcantara

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Ente Parco fluviale
dell'Alcantara

N. 223

DEL 0912.25

Oggetto: Attuazione comma 1, art. 6 della L.R. n. 5/2014, come
modificato dal comma 2 dell'art.6 della L.R. n.9/2015, della somma
corrispondente al 2% delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla
Regione, con forme di democrazia partecipata.
Approvazione avviso e domanda di partecipazione.

L'anno duemilaventicinque, il giorno 09 del mese di DICEHBRE alle ore 13:30. siè
riunita, in modalità mista, la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.:

1) Carmelo Lo Monte Sindaco
P IN SEDE

2) Graziella La Manna Vice Sindaco
D. IN SED3) Simona Lo Giudice Assessore
P DA REMOTO4) Giuseppe Mannino Assessore
P DAREHOTO5) Vincenzo Scarpignato Assessore
P IN SEDE

Presiede il SINDACO

Fra gli assenti sono giustificati (art. 173 O.R.E.L.), i Sigg:

Partecipa il Segretario Comunale; Dott.ssa Alessandra Patanè

Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed

invita i convocati a deliberarc sull'oggetto sopraindicato:

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;

Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91
e dalla L.R. n. 30/2000;

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto: "Attuazione comma 1, art. 6 della L.R. n.

5/2014, come modificato dal comma 2 dell'art.6 della L.R. n.9/2015, della somma

corrispondente al 2% delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione, con forme di
democrazia partecipata. Approvazione avviso e domanda di partecipazione" ed il cui testo è



trascritto nel documento allegato che forma parte integrante e sostanziale della presentedeliberazione;

Considerato che la proposta avente in oggetto "Attuazione comma 1, art. 6 della L.R. n. 5/2014,
come modificato dal comma 2 dell'art.6 della L.R. n.9/2015, della somma corrispondente al
2% delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione, con forme di democrazia
partecipata. Approvazione avviso e domanda di partecipazione" è munita dei pareri favorevoli
di cui all'art. 12 della legge 30/2000 e dell'art. 49 del T.U.E.L. di cui Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267;

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge:

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato

E'APPROVATA

Del che, il presente verbale che si dà lettura e conferma viene approvato e sottoscritto.

Con separata ed unanime votazione espressa nelle forme di legge viene dichiarata immediatamente
esecutiva.



COMUNE DI GRANITI
Città Metropolitana di Messina

ENTE DEL PARCO FLUVIALE DELL'Alcantara Ente Parco fluviale
dell'Alcantara

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. DEL

Su iniziativa del Sindaco;

Istruttore della proposta: Responsabile dell'Area Tecnica Geom. Carmelo Blancato

Oggetto: Attuazione comma 1, art. 6 della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2
dell'art.6 della L.R. n.9/2015, della somma corrispondente al 2% delle assegnazioni
finanziarie attribuite dalla Regione, con forme di democrazia partecipata.
Approvazione avviso e domanda di partecipazione.

IL SINDACO

sottopone alla Giunta Municipale, per l'approvazione, la seguente proposta di deliberazione
Premesso:

Che la 1.r. 28 gennaio 2014, n. 5, nel modificare la previgente disciplina relativa ai trasferimenti
erariali in favore dei comuni siciliani, ha previsto, tra l'altro, al comma 1 dell'art. 6, l'obbligo per icomuni di destinare almeno il 2% dei trasferimenti di parte corrente a forme di democrazia
partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza nella scelta delle azioni di
interesse comune da perseguire;

Visto il comma 2 dell'art. 6 della 1.r. 7 maggio 2015, n. 9, il quale prevede che, a far data dal 2015,
nei casi di inadempienza, il comune è tenuto a restituire, nell'esercizio finanziario successivo, le
somme non utilizzate per tale finalità;

Vista la circolare n. 5 del 9 marzo 2017 della Regione Siciliana- Assessorato delle Autonomie
Locali e della Finanza Pubblica, con la quale vengono dettate disposizioni per l'applicazionc del
comma 1 dell'art. 6 della l.r. 28 gennaio 2017, n. 5, e ss.mm. e ii., in particolare prevedendo che:

a. la democrazia partecipata costituisce uno strumento di democrazia diretta che, pur non
avendo una funzione normativa, si pone quale forma di integrazione dei mezzi previsti per
l'assunzione delle decisioni politiche da parte degli amministratori pubblici;

b.

C.

il 2% dell'assegnazione regionale non va speso per forme, ma con forme di democrazia
partecipata, nel senso che il comma 1 dell'art. 6 della I.r. 28 gennaio 2014, n.5, non
comporta e non si risolve nello spendere il richiamato importo per realizzare forme di
democrazia partecipata, richiedendo invece il coinvolgimento della cittadinanza nelle scelte
del bilancio in misura pari, almeno, al 2% dell'assegnazione di parte corrente disposta per
ciascun anno dalla Regione in favore dei comuni dell'Isola;
che le modalità di coinvolgimento della cittadinanza potranno essere liberamente adottate
dalle amministrazioni comunali, tenendo conto della dimensione demografica ed anche
avvalendosi delle moderne tecnologie al fine di acquisire velocemente le indicazioni della
cittadinanza;



d.

e.

che è in ogni caso necessario procedere all'adozione di apposite deliberazioni che
promuovano e disciplinano la concreta partecipazione dei cittadini alla decisione in ordineall'attuazione della richiamata norma regionale concernente la destinazione del 2%dell'assegnazione regionale;

che, in virtù del combinato disposto dell'art. 5 e della lett. e) del comma 2 dell'art.32 della1.r. 8 giugno 1990, n. 142, come recepiti dalla 1.r. 11 dicembre 1991, n. 48, e ss. mm. e ii., ilConsiglio Comunale deve provvedere, in via preliminare ad adottare appositi provvedimentiper l'istituzione ed il funzionamento della partecipazione;
Ritenuto che con delibera n. 38 del 26 ottobre 2017, il Consiglio Comunale di Graniti ha previstoche il coinvolgimento della cittadinanza al processo decisionale in questione debba avveniremediante avviso da pubblicare su sito istituzionale dell'ente per un periodo non inferiore a quindicigiorni,invitando i cittadini a compilare apposite schede che dovranno essere successivamentetrasmesse via pec all'indirizzo protocollo@pec.comune.graniti.me.it o presentate a mani pressol'ufficio protocollo dell'ente dalle ore 09:00 alle ore 13:00;
Viste le modifiche appartate al suddetto regolamento con delibera di Consiglio Comunale n. 58 del26/09/2023;

Ritenuto che, in virtù della predetta delibera consiliare, spetta alla Giunta Comunalel'individuazione delle attività di pubblico interesse sulle quali sarà chiesto alla cittadinanza diesprimersi in ordine alla devoluzione del 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente;
Valutato che con riferimento all'esercizio 2025 la Giunta Municipale ritiene di dover individuare,gli ambiti di interesse pubblico tali da poter essere soddisfatti con il 2% dei trasferimenti erariali suiquali invitare la comunità granitese ad esprimersi, quelli che seguono:

Progetto per la collocazione di villaggio con torretta esagonale nel parco giochi delmonumento ai caduti.

Progetto per la fornitura e collocazione di arredo urbano nel centro abitato.

Ritenuto di dover consentire alla cittadinanza di esprimersi in merito fino al 24 dicembre 2025
secondo il modello di istanza allegato alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale;
Visti:

1'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

la l.r. 28 gennaio 2014, n. 5;

il vigente Statuto Comunale:

il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;

la circolare n. 5 del 9 marzo 2017 della Regione Siciliana Assessorato delle Autonomie Locali
e della Funzione Pubblica;

Tutto ciò premesso, visto e considerato

PROPONE DI DELIBERARE

1) di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
proposta;

2) di INDIVIDUARE gli ambiti di interesse pubblico tali da poter essere soddisfatti con il 2% dei
trasferimenti erariali e sui quali invitare la comunità granitese ad esprimersi, quelli che seguono:

Progetto per la collocazione di villaggio con torretta esagonale nel parco giochi del
monumento ai caduti.

Progetto per la fornitura e collocazione di arredo urbano nel centro abitato.



3) di APPROVARE l'avviso allegato alla presente proposta per farne parte integrantesostanziale: e

4) di DARE ATTO che l'avviso in questione sarà pubblicato sul sito internet del Comune diGraniti fino al 24 dicembre 2025, termine oltre il quale non sarà più consentito alla cittadinanza diesprimersi in ordine alla destinazione del 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente:
5) di DEMANDARE al Responsabile dell'Area Tecnica, quale responsabile competente, l'esamedi tutte le istanze pervenute, nonché l'adozione di tutti gli atti necessari per dare attuazione allescelte espresse dalla comunità, alle quali dovranno essere destinate il 2% dell'assegnazioneregionale di parte corrente;

6) di DICHIARARE, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della 1.r. 3 dicembre 1991, n. 44, l'atto chesarà deliberato immediatamente esecutivo stante l'urgenza di provvedere in merito.

SINDA

Oor trutaCarelo Lo M



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Il Responsabile del Servizio interessato;
Visto l'art. 1, comma 1 lettera i), L.R. 48/91;
Visto l'art. 49 del Decreto Lg.vo n. 267/2000;
Visto l'art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30;
Verificata la correttezza dell'istruttoria svolta;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione ante riportata.

Graniti og12/:25
IL RESPONSARILE DELL'AREA TECNICA

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICA - FINANZIARIA
Il Responsabile dell'area economico - finanziaria;
Visto l'art. 1, comma 1 lettera i), L.R. 48/91;
Visto l'art. 49 del Decreto Leg.vo n. 267/2000;
Visto l'art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30;
Verificata la correttezza dell'istruttoria svolta;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione ante riportata ed

La copertura finanziaria della complessiva spesa di €

ATTESTA

sui seguenti codici e numeri

Cod Competenza
Cod. Competenza

Cap. Cap.

Impegno n. Residui 200 Impegno n. Residui 200

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA



COMUNE DI GRANITI
Città Metropolitana di Messina
ENTE DEL PARCO FLUVIALE DELL'Alcantara

UFFICIO DEL SINDACO

2
Ente Parco fluviale
dell'Alcantara

AVVISO
Democrazia Partecipata

Il Sindacо

Rende noto che, ai sensi dell'articolo 6, comma 1, della l. r. 28 gennaio 2014, n. 5, come modificato
dal comma 2 dell'articolo 6 della 1. r. 7 maggio 2015, n. 9, la quota del 2% dei trasferimenti

regionali di parte corrente in favore del comune di Graniti deve essere impiegata con forme
democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni

di interesse comune da perseguire.

di

Si invitano, pertanto, tutti i cittadini ad esprimere la propria preferenza in merito all'utilizzo delle

predette somme, compilando l'allegato modulo scaricabile sul sito ufficiale del comune di Graniti e

specificando puntualmente, tra i seguenti interventi:

Progetto per la collocazione di villaggio con torretta esagonale nel parco giochi del
monumento ai caduti.

• Progetto per la fornitura e collocazione di arredo urbano nel centro abitato.

da finanziare con le somme trasferite all'ente dalla Regione Sicilia e da utilizzare con forme
democrazia partecipata per l'anno 2025.

di

Tale modulo, debitamente compilato e accompagnato da valido documento di riconoscimento,

dovrà essere consegnato a mano presso l'ufficio protocollo del comune di Graniti oppure inviato

all'indirizzo di posta elettronica protocollo@pec.comune.graniti.me.it entro e non oltre il 24
Dicembre 2025.

Dalla Residenza Municipale, 9 Dicembre 2025

II Sindaco

ech



COMUNE DI GRANITI
Città Metropolitana di Messina
ENTE DEL PARCO FLUVIALE DELL'Alcantara

a
Ente Parco fluviale

dell'Alcantara

Oggetto: Partecipazione all'avviso pubblico di democrazia partecipata art. 6, comma 1, della1. r. 28 gennaio 2014, n. 5, (come modificato dal comma 2 dell'articolo 6 della 1. r. 7 aprile2015, n. 9) - Anno 2025.

Il/La sottoscritt

nato/a a
il eta

residente in via

comunica di preferire che la quota pari al 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente in favoredel comune di Graniti venga destinata per:

Dichiara:

Progetto per la collocazione di villaggio con torretta esagonale nel parco giochi delmonumento ai caduti.

Progetto per la fornitura e collocazione di arredo urbano nel centro abitato.

odi non avere alcun interesse personale nell'attività sopra indicata;
°

이

이

di essere a conoscenza del fatto che, in conformità al regolamento 2016/679/UE, i dati sopra
riportati saranno utilizzati unicamente dal comune di Graniti solo ai fini del procedimento
sopra menzionato e che non verranno più trattati dall'ente una volta conclusa detta
procedura;

di avere, secondo le previsioni del regolamento 2016/679/UE, la possibilità di richiedere
l'accesso ai dati personali forniti ovvero la loro modifica, la loro cancellazione e la
limitazione al loro trattamento, al quale potrà opporsi in qualsiasi momento e del quale potrà
sempre essere informato/a contattando il numero 0942/29005;
di essere informato/a, in conformità al regolamento 2016/679/UE, della possibilità di
revocare il proprio consenso all'utilizzo dei dati forniti al comune di Graniti, restando ferma
e salva la liceità del trattamento realizzato fino al momento della comunicazione della
revoca;

o di essere informato/a del fatto che i dati forniti non saranno trasmessi dal comune di Graniti
ad alcun altro ente;

Si allega valido documento di riconoscimento.

Graniti, li

Firma



Il presente verbale, viene letto e sottoscritto

IL SINDACO

(F.to Avv. Carmelo Lo Monte)

IL SEGRETARIO COMUNALE

(F.to Dott.ssa Patanè Alessandra)

L'ASSESSORE ANZIANO

(F.to Sig.ra Simona Lo Giudice)

Il sottoscritto Segretario Comunale;

Visti gli atti d'Ufficio;
Su conforme attestazione del Messo Notificatore;

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 Dicembre 1991, n. 44 e della

Legge Regionale 05.07.1997, n. 23 è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale

dal 09/12/2025 al 24/12/2025 per quindici giorni consecutivi (art. 11 comma 1)

Dalla Residenza Municipale li.

IL SEGRETARIO COMUNALE

(F.to Dott.ssa Patanè Alessandra)

E'DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 09/12/2025

I I Decorsi i dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12 comma 1)

IXI Dichiarazione di Immediata Esecutività

Dalla Residenza Municipale 09/12/2025

E'copia conforme all'originale

Graniti li

IL SEGRETARIO COMUNALE

(F.to Dott.ssa Patanè Alessandra)

LA RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

(Dott.ssa Anna Maria Talio)


